
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и современное
образование

V Международная научно-практическая конференция

29.12.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 595-ЭК 25.09.2018 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования и
современное образование»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование» 29.12.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и  современное
образование» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 595-ЭК от 25.09.2018 г.

Организационный комитет 
V Международной научно-практической конференции 
«Научные исследования и современное образование»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 595-ЭК от 25.09.2018 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции
«Научные исследования и современное образование»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Ультразвуковая обработка твердых
продуктов пиролиза углеродосодержащих
отходов

Ахметшина А.
Р., Маврин Г. В.,
Насыров И. А.

Россия, 
Набережные
Челны г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Министерство образования, науки и
высшей школы Чувашской Республики
как орган управления и контроля
системой высшего образования на
территории Чувашии в 1990-е – начале
2000-х годов

Соловьев О. В. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Взаимодействие СССР и Эфиопии в
области литературы в конце XX века

Хусейн Делчума
Д. Т.

Россия, 
Нижний Новгород
г

2. Взаимодействие СССР и Эфиопии в
области кинематографии в конце XX века

Хусейн Делчума
Д. Т.

Россия, 
Нижний Новгород
г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Анализ историй родов у рожениц с
кровотечением в последовом и
послеродовом периодах

Смирнов К. С.,
Забавина М. С.,
Мингалев В. А.

Россия, 
Оренбург г

2. Оценка концепции «Golden hour –
Золотой час скорой помощи» в
Узбекистане

Маматкулов И.
Б., Бабаджанов
А. С.,
Агзамходжаев Т.
С.

Узбекистан

3. Анализ эпидемической ситуации по
туберкулезу с множественной
лекарственной устойчивостью в
Оренбургской области

Смирнов К. С.,
Забавина М. С.,
Лабутин И. В.

Россия, 
Оренбург г

4. Приверженность к лечению больных
артериальной гипертонией

Забавина М. С.,
Смирнов К. С.,
Мингалев В. А.,
Митрофанова И.
С.

Россия, 
Оренбург г

5. Вакцинопрофилактика рака шейки
матки

Забавина М. С.,
Смирнов К. С.,
Мингалев В. А.,
Воронцова Н. А.

Россия, 
Оренбург г

6. Генетические особенности
вегетарианцев и мясоедов и их различие

Мингалев В. А.,
Нечеухина К. А.,
Афонина С. Н.

Россия, 
Оренбург г

7. Взгляд на молекулярные основы
врожденного нефротического синдрома
на современном этапе (обзор литературы)

Мингалев В. А.,
Забавина М. С.,
Смирнов К. С.,
Нечеухина К. А.

Россия, 
Оренбург г

8. Особенности течения беременности и
родов у женщин разных возрастных
групп г. Оренбурга

Мингалев В. А.,
Забавина М. С.,
Воронцова Н. А.

Россия, 
Оренбург г

9. Отличительные особенности
репродуктивной функции женщин в
ранний послереволюционный период

Мингалев В. А.,
Савельева А. В.,
Воронцова Н. А.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Рабочая программа элективного курса
«Решение нестандартных геометрических
задач»

Шамсутдинова
Г. З., Семенчук
Н. В., Иванова
М. В.

Россия, 
Федоровский пгт

2. Здоровьесберегающие технологии в
детском саду

Ахтырская Ю.
В., Иванова А.
В., Карташова В.
Е., Корнетова Р.
С., Калугина С.
А., Наумова С.
А., Ремнева М.
С., Иванова Ю.
А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Проектирование содержания
элективного курса по стереометрии в
рамках подготовки к ЕГЭ

Дендеберя Н. Г.,
Чахалян Р. Х.

Россия, 
Армавир г

4. Формирование здорового образа жизни
у детей младшего дошкольного возраста

Халиуллина С.
А., Кузьмина Е.
А.,
Файзрахманова
Г. И.

Россия, 
Казань г

5. Физическая культура – степень
необходимости

Хамраев Ф. С.,
Казначеев В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Решение нестандартных задач вида
«Головы и ноги» (из опыта работы)

Бузова Ю. Г. Россия, 
Прокопьевск г

7. Квест-игра по мотивам чувашской
легенды «Почему сосна и ель вечно
зеленые»

Семенова Н. В.,
Ковалевская Л.
Н.

Россия, 
Урмары пгт

8. Особенности использования
бурятского разговорного языка при
бытовом общении (из опыта работы)

Нимаева И. Б. Россия, 
Улан-Удэ г

9. Развитие исследовательских умений
обучающихся в начальной школе через
проектную деятельность

Биктубаева У.
М.

Россия, 
Нефтекамск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Взаимодействие с семьями
воспитанников по программе «Моя
семья»

Никитчук А. А. Россия, 
Чебоксары г

11. Компьютерная поддержка метода
номинальных групп на примере
выявления проблем военнослужащих,
увольняемых в запас

Мелехин И. В. Россия, 
Москва г

12. Реализация военного компонента на
уроках английского языка как средство
патриотического воспитания кадет
ФГКОУ «Кронштадтский морской
кадетский военный корпус Минобороны
России»

Лукьяненко В.
С., Хамайко Л.
И.

Россия, 
Кронштадт г

13. Проблема развития словаря детей
дошкольного возраста

Пудлич Т. М. Россия, 
Архангельск г

14. Из чего складывается здоровье детей
(из опыта работы)

Тесленко Т. И.,
Гусева А. Ю.,
Рустамова Н.
Ю., Янбухтина
Р. Ф.

Россия, 
Стерлитамак г

15. Использование развивающих игр В.В.
Воскобовича в формировании
лексико-грамматического строя речи
детей старшего дошкольного возраста с
ОНР

Костина Я. А.,
Трясорукова Е.
Н., Алексеева С.
И.

Россия, 
Белгород г

16. Теоретико-методологические основы
подготовки преподавателей вуза к
педагогическому сопровождению
аккультурации иностранных студентов

Терещенко Е. К. Россия, 
Ставрополь г

17. Влияние народных подвижных игр на
развитие детей младшего дошкольного
возраста

Коцкая Е. А.,
Логачева А. В.,
Пискалова И. Ю.

Россия, 
Монаково с

18. Особенности работы Центра детского
творчества по патриотическому
воспитанию учащихся

Мишенина Н. В.,
Мухамедшин Р.
Р., Киянец Н. В.

Россия, 
Дубовое п



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Повышение качества образования
специалистов в области логистики как
важный фактор эффективного управления
цепями поставок

Шакирьянова А.
Р., Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

20. Послевузовское образование –
степень необходимости

Пономарь Д. С.,
Казначеев В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

21. Использование универсального
игрового пособия «Умная дорога» в
познавательном развитии дошкольников

Кудряшова И.
В., Малова И. В.,
Кочубейник Е.
М.

Россия, 
Тольятти г 
 Россия, 
Усолье-Сибирское
г

22. Применение игровых методов
обучения на уроках математики

Ямпольская Е.
Н.

Россия, 
Белгород г

23. Использование дидактических игр в
формировании элементарных
математических представлений у детей
3–4 лет

Стожарова М.
Ю., Галиева Г.
И.

Россия, 
Ульяновск г

24. Проектная деятельность на уроках
математики

Мунирова А. Х. Россия, 
Прокопьевск г

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности словесно-логического
мышления у детей младшего школьного
возраста с легкой степенью умственной
отсталости

Замкина З. Г. Россия, 
Новоберезовка с

2. Внешние факторы позитивного
развития детей, находящихся в социально
опасном положении

Вареца Е. С.,
Володько Ю. С.

Россия, 
Армавир г

3. Влияние темперамента на
взаимоотношение детей в классе

Бусс А. С.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

4. Успешность профессиональной
деятельности в зависимости от трудовой
мотивации

Трифонова М.
В., Новикова О.
И., Помыканов
Л. В.

Россия, 
Лесосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Невротические проявления подростков
с низким уровнем социально-личностной
зрелости

Калешкина Е. Н. Россия, 
Ижевск г

6. Критерии социально-личностной
зрелости подростков

Калешкина Е. Н. Россия, 
Ижевск г

7. К вопросу о самооценке личности и
адекватном восприятии себя

Сенченко В. Д.,
Симонова Л. Б.

Россия, 
Волгоград г

8. Особенности психологического
консультирования младших школьников

Игнатова С. А.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Разработка технологии производства
мягкого сыра для здорового питания

Денисова С. В.,
Григорьева О.
А., Третьякова
Е. Н.

Россия, 
Мичуринск г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Специфика процесса социализации
молодежи в условиях информационного
общества

Калугина А. Е. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Социальная работа: понятие, функции Козьмина М. С. Россия, 
Архангельск г

3. Влияние IT-технологий на социальные
связи и общество

Дамский Д. Б.,
Колоскова Н. И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Источники угроз в GSM-системе Воробьев Д. С.,
Койков Д. С.

Россия, 
Омск г

2. Возможность реализации
полупроводниковых транзисторов на
графене

Гужанков Е. Г.,
Шаронина И. С.

Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Технологии системы DWDM Койков Д. С.,
Воробьев Д. С.

Россия, 
Омск г

4. Световые микросхемы Воробьев Д. С.,
Койков Д. С.

Россия, 
Омск г

5. Современные способы производства
теплого асфальтобетона

Печенкин И. Э.,
Овчинкин И. В.

Россия, 
Белгород г

6. Исследование воздействия на здоровье
человека негативных факторов
производственной среды

Букейханов Н.
Р., Гвоздкова С.
И., Бутримова Е.
В.

Россия, 
Москва г

7. Формат цифровой по контуру круга Патраль А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Исследование комбинированной
переработки пыли «Аусмелт»

Ипатов Н. М. Россия, 
Екатеринбург г

9. Холодное моделирование как способ
изучения процессов разделения
шлако-штейновой эмульсии

Ипатов Н. М. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Современная интерпретация латинских
поговорок и крылатых выражений

Куриленко Е. Е.,
Неверов И. Г.,
Новикова М. Р.

Россия, 
Симферополь г

2. Образ деревни в романе И.А.
Гончарова «Обрыв»

Сергучева В. А. Россия, 
Якутск г

3. Рассказы А.А. Иванова-Кюндэ 1920-х
годов

Сергучева В. А. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Методы оценки эффективности
консалтинга во внешнеэкономической
деятельности

Елисеева В. А.,
Плюснина О. М.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Стратегии международного развития Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

3. Понятие «гиперконкуренция» на
современном рынке

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

4. Виды конкурентных преимуществ в
современных организациях

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

5. Основные модели корпоративного
управления в России

Краюшкина М.
С., Сапрыкина
Н. В.

Россия, 
Персиановский п

6. Негосударственные пенсионные фонды
России

Краюшкина М.
С., Бортникова
И. М.

Россия, 
Персиановский п

7. Анализ тенденций напряженности на
рынке труда Чеченской Республики

Шахидова Х. Х.,
Ильясов Р. Х.

Россия, 
Грозный г

8. Возможности развития стартапов в
современной России

Селянин А. А.,
Рахматов Д. З.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Виды бизнес-процессов предприятия
розничной торговли

Удин М. Д. Россия, 
Красноярск г

10. Специфика разработки
компетентностной модели менеджера

Мазуркевич С.
И., Захаров А.
В., Забелина И.
Н.

Россия, 
Орёл г

11. Зарубежный опыт организации и
оплаты труда

Захаров А. В.,
Кулашникова М.
С.

Россия, 
Орёл г

12. Проблема согласования
профессиональных и образовательных
стандартов

Мазуркевич С.
И., Забелина И.
Н.

Россия, 
Орёл г

13. Принципы организации оплаты труда Кулашникова М.
С., Оболенцев Д.
Л.

Россия, 
Орёл г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Мотивация персонала: сущность,
функции, подходы

Солодова Е. П.,
Антропова А. Н.

Россия, 
Самара г

15. Факторы, определяющие направления
стратегического анализа деятельности
организации

Цуканова О. В. Россия, 
Воронеж г

16. Система управления рисками в
коммерческом банке

Алексеева М. А. Россия, 
Якутск г

17. Внешние и внутренние факторы,
влияющие на величину и скорость
оборотных активов организации

Малакеева Н. В. Россия, 
Воронеж г

18. Бюджетно-налоговые, ценовые и
кредитные инструменты финансовой
стабилизации и роста

Шахидова Х. Х.,
Ильясов Р. Х.

Россия, 
Грозный г

19. План мероприятий по охране труда и
противопожарной безопасности на
примере ЖКХ в Республике Саха
(Якутия)

Самсонов Н. А. Россия, 
Якутск г

20. План ликвидации аварий в опасном
производственном объекте на примере
котельной ЖКХ в Республике Саха
(Якутия)

Самсонов Н. А. Россия, 
Якутск г

21. Пути и способы улучшения
управления экономической
эффективности деятельности организации

Березина А. О. Россия, 
Владимир г

22. Элементы эффективной деятельности
предприятия

Березина А. О. Россия, 
Владимир г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Право осужденного на защиту в стадии
исполнения приговора

Король С. И. Россия, 
Краснодар г

2. Охрана окружающей среды в ЖКХ
Республики Саха (Якутия)

Самсонов Н. А. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Расследование несчастных случаев в
производстве на примере АО
«Намкоммунтеплоэнерго» в Республике
Саха (Якутия)

Самсонов Н. А. Россия, 
Якутск г

4. Применение интерактивных методик в
преподавании дисциплины
«Информационная безопасность»
студентам-юристам

Рагимханова Д.
А.

Россия, 
Махачкала г

5. Правовые аспекты деятельности Совета
директоров и практики их
функционирования в России

Волосникова А.
С., Сапрыкина
Н. В.

Россия, 
Персиановский п

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
V Международной научно-практической конференции 
«Научные исследования и современное образование»

     29.12.2018  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  V  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  88  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Естественные науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искусствоведение.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Сельскохозяйственные науки.
     8. Социология.
     9. Технические науки. 
     10. Философия.
     11. Экономика. 
     12. Юриспруденция. 
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Архангельск,  Белгород,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Волгоград,  Воронеж,  Грозный,  Екатеринбург,  Ижевск,  Казань,
Краснодар,  Красноярск,  Кронштадт,  Лесосибирск,  Махачкала,
Мичуринск,  Набережные Челны,  Нефтекамск,  Нижний Новгород,  Омск,
Орёл,  Оренбург,  Прокопьевск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Симферополь,
Ставрополь,  Стерлитамак,  Тольятти,  Улан-Удэ,  Ульяновск,  Чебоксары,
Якутск) и субъектами России (ХМАО – Югра) и Республики Узбекистан
(Ташкент).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Белгородский  государственный
технологический  университет  им.  В.Г.  Шухова,  Военный  университет,
Волгоградский государственный социально-педагогический университет,
Восточно-Сибирский государственный институт культуры, Дагестанский
государственный  университет,  Донской  государственный  аграрный
университет,  Донской  государственный  технический  университет,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Кубанский
государственный  аграрный  университет  им.  И.Т.  Трубилина,
Мичуринский  государственный  аграрный  университет,  Московский
городской  педагогический  университет,  Московский  государственный
технологический  университет  «СТАНКИН»,  Нижегородский
государственный  педагогический  университет  им.  К.  Минина,  Омский
государственный  технический  университет,  Оренбургский
государственный  медицинский  университет,  Орловский
государственный  университет  им.  И.С.  Тургенева,  Российский
государственный  университет  правосудия,  Российский  экономический
университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Самарский  национальный
исследовательский  университет  им.  академика  С.П.  Королева,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Северный  (Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.
Ломоносова,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский
федеральный  университет,  Удмуртский  государственный  университет,
Ульяновский  государственный  педагогический  университет  им.  И.Н.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Ульянова,  Уральский  государственный  университет  путей  сообщения,
Уральский  государственный  экономический  университет,  Уральский
федеральный университет им. первого Президента России Б.Н. Ельцина,
Чеченский  государственный  университет,  Чувашский  государственный
университет им. И.Н. Ульянова) и Республики Узбекистан (Ташкентский
педиатрический медицинский институт).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
техникумами,  военными  корпусами,  школами,  детскими  садами  и
учреждениями  дополнительного  образования,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  магистрантов  и  студентов  до
преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов  и
педагогов дополнительного образования, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  V
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования  и  современное  образование»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


